nisi specialiter ut pecuniam praestet a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit. 3. 
Creditaque quantitate multari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino nec 
fideiussoribus specialiter acceptis fuerit credita pecunia. 4. Sane creditori licentiam damus, ut, si liber 
a rationibus quas gerebat fuerit inventus actor servus procuratorve praediorum, utilis actio pateat de 
peculio. D. V ID. IUL. RAVENNAE HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. (a. 422). 
66 Ulp. 31 ad ed. D. 17.1.12.12: Cum quidam talem epistulam scripsisset amico suo: «Rogo te, 
commendatum habeas Sextilium crescentem amicum meum», non obligabitur mandati, quia 
commendandi magis hominis quam mandandi causa scripta est; Ulp. 2 fideicomm. D. 32.11.2: Si 
ita quis scripserit: “illum tibi commendo”, divus Pius rescripsit fideicommissum non deberi: aliud est 
enim personam commendare, aliud voluntatem suam fideicommittentis heredibus insinuare. 
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È verosimile che la cancelleria di Onorio si sia rifatta implicitamente 
a questo stesso ordine di idee per escludere che il solo fatto di commendare 
le persone dei dipendenti possa far nascere una responsabilità dei domini 
praediorum.  

Riprendendo alla luce di queste considerazioni la decisione contenuta 
in Cons. 9.4, ben si comprende la sua ragione di fondo. Si può, infatti, 
immaginare che, come le litterae familiares non permettono di creare un 
vincolo obbligatorio, allo stesso modo, Valentiniano e Valente ritengono 
che le stesse, seppur inviate67, non possono estinguere la legittima 
pretesa alla poena prevista per la violazione di un accordo68. Quanto, 
invece, all’ordine, in favore di Exoperio, di restituzione dei terreni da 
parte di hi qui pervaserunt, esso ha come necessaria premessa 
l’affermazione che la praescriptio temporis, invocata per giustificare 
l’occupazione, non ha effetto, e deve essere perciò respinta. 

Il riferimento alla praescriptio ha suggerito di collegare Cons. 9.4 con 
CTh. 2.26.4 (= C. 3.39.5) 69, provvedimento adottato circa vent’anni 
dopo da Valentiniano II, figlio di Valentiniano I. Quest’ultima 

67 Va, però, precisato che nel caso di specie le lettere non sono state scritte a Exoperio, 
che è l’attore, ma dal soggetto convenuto per l’adempimento della poena. Visto che 
l’attore ammette di averle ricevute (Cons. 9.4: familiares litterae, quas ad se missas dicit, 
supplici Exoperio non oberunt), e non le ha nemmeno respinte, le difese dell’avversario 
devono aver fatto leva su ciò per affermare che Exoperio avesse quantomeno desistito 
dalla sua pretesa.  
68 In questo senso già J. GODEFROY, Codex, cit., 149. 
69 CTh. 2.26.4: IMPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. NEOTERIO PP. 
Quinque pedum praescriptione summota finalis iurgii vel locorum libera peragatur intentio. Sola sit 
igitur huiusmodi litibus una praescriptio, quae improbi petitoris refrenare possit invidiam, si veteribus 
signis limes inclusus finem congruum erudita arte praestiterit. Nec vero prolixioris temporis in 
huiusmodi iurgiis locum habebit ulla praescriptio, cum diuturno otio alienum rus quis se asserat 
diligentius coluisse, quando omne huiusmodi iurgium solo praecipimus iure discingi, quo artis huius 
peritis omnem commisimus sub fideli arbitrio notionem. DAT. VII K. AUG. ARCADIO A. I ET